

Số: 297/KH-UBND

Văn Lãng, ngày 24 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi Đội tuyên truyền “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tỉnh Lạng Sơn năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 131/KHLN-SLĐTBXH-SVHTTDT-SGD&ĐT ngày 24/10/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội thi Đội tuyên truyền “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Thông báo số 158/SLĐTBXH-BTXHTE ngày 16/11/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thông báo nội dung họp Ban Tổ chức Hội thi Đội tuyên truyền “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tỉnh Lạng Sơn năm 2022 và phân công nhiệm vụ các ngành thành viên Ban Tổ chức. UBND huyện Văn Lãng xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi Đội tuyên truyền “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tỉnh Lạng Sơn năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tham gia Hội thi là một hoạt động thiết thực nhân kỷ niệm ngày xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11) nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình; Luật Trẻ em năm 2016, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào xây dựng gia đình văn hóa; gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc; gia đình không có bạo lực; gia đình phát triển bền vững.

2. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, trẻ em và toàn xã hội về các quyền, bổn phận của trẻ em. Tạo cơ hội cho trẻ em được rèn luyện, trau dồi kỹ năng phòng ngừa, xâm hại bạo lực đối với trẻ em. Đồng thời tạo điều kiện cho trẻ em được phát huy sở trường, năng khiếu; được giao lưu, học hỏi kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền tại cơ sở.

3. Việc chuẩn bị nội dung, tổ chức luyện tập và tham dự Hội thi có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành có liên quan, đảm bảo chất lượng và đạt hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng dự thi

Các thành viên đang tham gia mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; Câu lạc bộ Quyền trẻ em trong trường học, Đội viên tuyên truyền viên thuộc các Liên đội trường tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Số lượng, thành phần

Thành lập Đoàn tham dự Hội thi gồm 12 người, trong đó:

- 01 Trưởng đoàn, 01 cán bộ giúp việc trực tiếp quản lý và chuẩn bị các nội dung cho Đội tham gia Hội thi.
- 01 Đội thi gồm 10 thành viên, đảm bảo tỷ lệ các thành viên trong đội tham gia là: Trẻ em 60%; người lớn 40%.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI

1. Nội dung thi

- Tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2016, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em như: Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017, của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em; Nghị định số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020, của Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em...

- Tuyên truyền về thực trạng, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em hiện nay; những mô hình giải pháp mới, sáng tạo trong các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, các câu lạc bộ, phát huy quyền tham gia của trẻ em; trang bị kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em.

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản liên quan: Nghị định số 08/2009/NĐ-CP ngày 04/02/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 110/2009/NĐ-CP ngày 10/12/2009 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và Gia đình.

- Kỹ năng tư vấn nói chung, kỹ năng tư vấn cho người bị bạo lực gia đình; kỹ năng tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững.

2. Hình thức thi

- Sân khấu hóa thông qua các tác phẩm tuyên truyền: Kịch, tiểu phẩm, thơ ca, hò, vè, nhạc kết hợp thi trắc nghiệm.

- Hội thi thực hiện 03 phần thi, cụ thể

+ **Phần 1:** *Chào hỏi Chúng tôi là ai (20 điểm)*

- Giới thiệu khái quát về các thành viên trong Đội, những mô hình, các hoạt động và thành tích nổi bật của Đội, của đơn vị trong công tác tuyên truyền Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, công tác phòng, chống xâm hại,

phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, theo chủ đề của Hội thi...các đơn vị lựa chọn các hình thức thể hiện thơ, ca, hò, vè, nhạc, họa...

- Thời gian (tối đa): 03 phút.

+ **Phần 2:** *Phần thi kiến thức, thi trắc nghiệm (30 điểm)*

- Trong phần thi này, mỗi đội sẽ cử 05 thí sinh chính tham gia lựa chọn trả lời các bộ câu hỏi khác nhau. Mỗi bộ câu hỏi bao gồm 10 câu (do Ban tổ chức chuẩn bị) xoay quanh các kiến thức cơ bản về pháp luật về gia đình, Luật Trẻ em 2016, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước (Bộ câu hỏi đề cương sẽ được Ban tổ chức gửi kèm).

- Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu trả lời là 10 giây. Kết thúc 10 giây suy nghĩ, các đội đưa ra đáp án của mình. Trường hợp thành viên các đội tuyển giờ đáp án sau tín hiệu hết giờ sẽ không được tính kết quả.

- Mỗi câu trả lời đúng được 3 điểm. Điểm tối đa của phần thi này là 30 điểm.

+ **Phần 3:** *Phần thi tiểu phẩm “Hoạt động của chúng tôi” (50 điểm)*

- Mỗi Đội tuyên truyền xây dựng 01 tiểu phẩm và thể hiện tài năng của mình thông qua hình thức sân khấu hóa: Tiểu phẩm, hoạt cảnh, kịch nói tuyên truyền với chủ đề về gia đình; tuyên truyền về nội dung Luật Trẻ em năm 2016; về thực trạng, ý nghĩa, sự cần thiết của việc phòng, chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước, bạo lực học đường; xâm hại trẻ em; vai trò của Mô hình, Đội tuyên truyền trong việc truyền thông để giáo dục nâng cao ý thức “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”

- Thời gian (tối đa): 12 phút.

3. Trang phục

Thí sinh mặc trang phục phù hợp với lứa tuổi và dân tộc, phù hợp với nội dung tiểu phẩm, bài hát và từng phần thi.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tổ chức luyện tập

- Thời gian: Từ ngày 01/12/2022 đến hết ngày 08/12/2022

- Địa điểm: Tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lãng.

2. Tham dự Hội thi

- Thời gian: Từ ngày **09/12/2022** đến ngày **10/12/2022**.

- Địa điểm: Tại Hội trường tầng III - Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn.

V. KINH PHÍ

Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thi Đội tuyên truyền “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tỉnh Lạng Sơn năm 2022 gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

- Tham mưu tổ chức họp liên ngành để chuẩn bị các điều kiện thành lập Đội tuyên, chuẩn bị nội dung, tổ chức luyện tập và tham dự Hội thi. **Hoàn thành trước ngày 29/11/2022.**

- Phối hợp lựa chọn đối tượng tham gia Hội thi theo yêu cầu của Kế hoạch; tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn tham dự Hội thi. **Hoàn thành trước ngày 30/11/2022.**

- Chủ trì, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức gửi phòng Tài chính - Kế hoạch xem xét thẩm định, trình phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các điều kiện nội dung, kịch bản, chương trình; tổ chức ôn luyện đội dự thi cấp tỉnh.

- Cử công chức tham gia giúp việc cùng đoàn dự thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông lựa chọn thành viên Đội tuyên truyền tham gia Hội thi; lựa chọn nội dung, xây dựng kịch bản, bố trí địa điểm và tổ chức tập luyện cho đội thi.

Yêu cầu: Các thành viên Đội tuyên truyền được lựa chọn là những hạt nhân nòng cốt có khả năng diễn xuất, am hiểu kiến thức chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; pháp luật về gia đình, kỹ năng tư vấn, kinh nghiệm hòa giải ở cộng đồng dân cư tại các đơn vị đang triển khai thực hiện các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, mô hình hoạt động Đội trong nhà trường, Câu lạc bộ Quyền trẻ em để tham gia đội thi.

- Cử thành phần tham gia hỗ trợ đoàn dự thi.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

- Căn cứ nội dung, hình thức dự thi của Hội thi chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc xây dựng thẩm định nội dung, kịch bản, chương trình các phần thi của đoàn tham dự hội thi. **Hoàn thành trước ngày 30/11/2022.**

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện cử viên chức tham gia hướng dẫn Đội tuyển tập luyện tham gia Hội thi.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và dự toán kinh phí thực hiện, thẩm định, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo Luật Ngân sách nhà nước hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi Đội tuyển truyền “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tỉnh Lạng Sơn năm 2022. Yêu cầu các đơn vị chủ động phối hợp thực hiện các nội dung trên để tham gia Hội thi đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng: LĐTBOXH- DT; GDĐT; VHTT; TCKH;
- Trung tâm VHTT&TT;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, LĐTBOXHDT_(TT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bế Thị Vấn